

Genbehandling af ansøgning til projektet En tidlig Kulturstart

24/4457 Åben Sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget har ønsket genbehandling af Kulturskolen Norddjurs' ansøgning om tilskud til projektet En tidlig Kulturstart. Kultur- og Fritidsudvalget behandlede ansøgningen første gang den 25. juni 2024. Her godkendte udvalget tilskud på 0,115 mio. kr. ud af det samlede ansøgte beløb på 0,180 mio. kr. Kulturskolens ansøgning er vedlagt.

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om de vil imødekomme den restende del af Kulturskolen Norddjurs' ansøgning om midler til pilotprojektet En Tidlig Kulturstart på 0,065 mio. kr. finansieret af uforbrugte midler på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Projektet, En Tidlig Kulturstart, har til formål at styrke den decentrale undervisningsmulighed, og understøtte at flere børn på tværs af hele kommunen kommer i kontakt med kunst og kultur i skolen, og selv får mod på at spille på et instrument. Projektet ønskes igangsat i sæson 2024/2025.

Om pilotprojektet En Tidlig Kulturstart

Kulturskolens pilotprojekt bygger på erfaring fra andre kommuner, herunder bl.a. Haderslev Kommune og Viborg Kommune. Her har man erfaret, at et styrket folkeskolesamarbejde har haft en positiv afsmittende effekt på kulturskolens muligheder for at drive decentral undervisning. Indsatsen danner ligeledes grundlag for nye børnefællesskaber, hvor kulturen dyrkes i en social kontekst som en mere naturlig del af børnenes liv.

Tanken er, at pilotprojektet bliver gennemført på 3. klassetrin i den ene af de to obligatoriske musiktimer om ugen. Pilotprojektet strækker sig over et helt skoleår, og håbet er at kunne videreføre initiativet til 4. klassetrin i det efterfølgende skoleår, således, at alle børn ugentligt møder kunsten og kulturen på 3.- og 4. klassetrin som en naturlig del af det at være barn i Norddjurs Kommune.

Kulturskolen håber på sigt at kunne sikre både økonomi og politisk opbakning til at rulle projektet ud til alle folkeskoler i Norddjurs Kommune som en del af en blivende indsats. Undervisningen vil finde sted som en tolærerordning, hvor folkeskolens underviser og Kulturskolens underviser indgår i et ligeværdigt samskabende samarbejde. Dette vil bidrage til undervisernes følelse af ejerskab og udvikling af en ny professionel selvopfattelse. Skole- og dagtilbudsområdet er positivt indstillet over for initiativet, som en styrkelse af deres tilbud om musikundervisning.

Økonomi

Kulturskolen har ikke økonomi til at investere i instrumenter til indsatsen og ønsker derfor midler til indkøb af tre klassesæt af musikinstrumenter, specifikt el-klaverer eller guitarer.

Kulturskolen kan selv finansiere lærertimerne til Kulturskolens undervisere, og folkeskolerne vil ikke have nogen udgifter i forbindelse med deltagelse i projektet, ud over de allerede eksisterende lærerudgifter til den obligatoriske musikundervisning i indskoling.

Foruden midler til indkøb af instrumenter, søger Kulturskolen om midler til indkøb af undervisningsmateriale til brug i forløbene og kursusmidler til de involverede undervisere.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes Kulturstrategi. I Norddjurs skal alle have mulighed for udviklende oplevelser og for at udfolde talent og deltage i inspirerende fællesskaber. Norddjurs Kommune skal være kendt for sine stærke fællesskaber, inddragelse, møder mellem mennesker, dialog og samspil.

I Kulturstrategien står: ”Kulturoplevelser skal skabes, hvor borgerne er, både som en integreret del af hverdagen og som enkeltstående kulturelle tilbud og events. Vi skal skabe rum og retning for børn, unge og voksnes egen kultur – den kultur, der frembringes og udfoldes i eget netværk og dagligdag. Børn, unge og voksne skal have mulighed for at være medskabere af og få ejerskab til de kulturproduktioner, de indgår i.”

Økonomiske konsekvenser

Finansieres af uforbrugte midler på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Lovgrundlag

Af lov om musik fremgår det, at de lovpligtige kommunale musikskoler har til formål at udvikle og fremme elevernes musikalske evner og kundskaber gennem sine undervisningstilbud samt at virke til at fremme det lokale musikmiljø.

Af folkeskoleloven fremgår det, at skolerne indgår i samarbejder, herunder i form af partnerskaber, med bl.a. kommunale eller kommunalt støttede musikskoler, der kan bidrage til opfyldelsen af folkeskolens formål og mål for folkeskolens fag og obligatoriske emner.

Projektet 'En Tidlig Kulturstart' kan bidrage til folkeskolens musikundervisning og fremme det lokale musikmiljø, da skolerne er en naturlig del af lokalsamfundet.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at tilskud til projektet En Tidlig Kulturstart på 0,065 mio. kr., finansieret af uforbrugte midler på Kultur- og Fritidsudvalgets område, godkendes.

Bilag: